
00
31

14
95

 Número 229 - Lunes, 25 de noviembre de 2024
página 54548/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA, AGUA 
Y DESARROLLO RURAL

Resolución de 19 de noviembre de 2024, de la Dirección General de Recursos 
Hídricos, por la que se actualiza y se publica el formulario sobre Solicitud-
autorización de contratos de cesión de derechos.

El Texto Refundido de la Ley de Aguas, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2001, 
de 20 de julio, establece en su artículo 67 y siguientes que cualquier persona natural 
o jurídica que pretenda realizar un contrato de cesión temporal de derechos al uso 
privativo de las aguas debe solicitar la preceptiva autorización. Asimismo, el Reglamento 
del Dominio Público Hidráulico, aprobado por Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, se 
pronuncia en el mismo sentido en su artículo 343 y siguientes.

Por su parte la Ley 9/2010, de 30 de julio, de aguas para Andalucía, en su artículo 47 
establece que la cesión de derechos al uso privativo de las aguas se podrá llevar a cabo 
de acuerdo con lo dispuesto en la Sección segunda del Capítulo III del Título IV del 
Texto Refundido de la Ley de Aguas y el Título VI del Reglamento del Dominio Público 
Hidráulico.

En consecuencia, esta Dirección General de Recursos Hídricos emitió la Resolución, 
de 2 de julio, por la que se aprueba y da publicidad al formulario normalizado sobre 
Solicitud-autorización de contratos de cesión de derechos, publicado en el Boletín Oficial 
de la Junta de Andalucía número 133, de 2 de julio de 2024.

Por otro lado, el Decreto 622/2019, de 27 de diciembre, de administración electrónica, 
simplificación de procedimientos y racionalización organizativa de la Junta de Andalucía, 
determina en el artículo 6.3.f) que, entre otros, es un criterio de reducción de cargas 
y simplificación documental: La normalización documental, fundamentalmente de los 
formularios de solicitud, declaraciones responsables, comunicaciones, certificaciones 
y documentos de análogo carácter, diseñando modelos que faciliten y agilicen su 
cumplimentación, con los datos mínimos necesarios para identificar a la persona 
interesada y facilitando, cuando sea posible, su precumplimentación. Asimismo, el 
artículo 12.9 dispone que todos los formularios y modelos específicos que tengan carácter 
obligatorio por establecerlo así de manera expresa la norma o acto de aprobación 
deberán ser publicados en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía. 

Dado lo anterior, se estima necesaria la adecuada normalización del formulario 
relativo a la Solicitud-autorización de contratos de cesión de derechos, actualizándolo y 
publicándolo de adecuarlo con lo previsto en el citado decreto.

De conformidad con lo establecido en la citada normativa, en el ejercicio de las 
competencias de la Comunidad Autónoma de Andalucía en materia de aguas, y en uso 
de las atribuciones que me otorga el Decreto 157/2022, de 9 de agosto, por el que se 
establece la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo 
Rural, modificado por el Decreto 165/2024, de 26 de agosto, 

R E S U E L V O

Primero. La actualización y publicación del siguiente formulario. 
1. Actualizar y publicar el modelo de formulario que se adjunta como anexo a la 

presente resolución: Solicitud-autorización de contratos de cesión de derechos.
2. Asimismo, el citado formulario publicado en la presente resolución se podrá obtener, 

a través del procedimiento con código 25509, en la siguiente dirección electrónica 



00
31

14
95

 Número 229 - Lunes, 25 de noviembre de 2024
página 54548/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

disponible en el Catálogo de Procedimientos y Servicios de la Sede Electrónica de la 
Administración General de la Junta de Andalucía: 
https://juntadeandalucia.es/servicios/sede/tramites/procedimientos/detalle/25509.html

Segundo. Efectos.
La presente resolución surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en 

el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 19 de noviembre de 2024.- La Directora General, Susana Benavides Vedia.



00
31

14
95

 Número 229 - Lunes, 25 de noviembre de 2024
página 54548/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Consejería de Agricultura,  Pesca, Agua y 
Desarrollo Rural 

SOLICITUD

AUTORIZACIÓN DE CONTRATOS DE CESIÓN DE DERECHOS 
(Código procedimiento: 25509)

1. DATOS DE LA PERSONA O ENTIDAD SOLICITANTE Y DE LA REPRESENTANTE
APELLIDOS Y NOMBRE/RAZÓN SOCIAL/DENOMINACIÓN: SEXO:

H M
DNI/NIE/NIF:

APELLIDOS Y NOMBRE DE LA PERSONA REPRESENTANTE/RAZÓN SOCIAL/DENOMINACIÓN: SEXO:
H M

DNI/NIE/NIF:

ACTÚA EN CALIDAD DE:

2. NOTIFICACIÓN
2.1 LUGAR Y MEDIO DE NOTIFICACIÓN

(A cumplimentar por las personas NO OBLIGADAS a relacionarse electrónicamente con la Administración)
Marque solo una opción.

OPTO por que las notificaciones que proceda practicar se efectúen en papel en el lugar que se indica:
(Independientemente de la notificación en papel, ésta se practicará también por medios electrónicos, a la que podrá acceder
voluntariamente, teniendo validez a efectos de plazos aquella a la que se acceda primero) (1).
TIPO DE VÍA: NOMBRE DE LA VÍA:

NÚMERO: LETRA: KM EN LA VÍA: BLOQUE: PORTAL: ESCALERA: PLANTA: PUERTA:

MUNICIPIO: ENTIDAD DE POBLACIÓN: PROVINCIA: PAÍS: CÓD. POSTAL:

TELÉFONO FIJO: TELÉFONO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

OPTO por que las notificaciones que proceda practicar se efectúen por medios electrónicos a través del sistema de
notificaciones de la Administración de la Junta de Andalucía y se tramite mi alta en caso de no estarlo (1).

Indique un correo electrónico y, opcionalmente, un número de teléfono móvil donde informar sobre las notificaciones
practicadas en el sistema de notificaciones.
Correo electrónico: Nº teléfono móvil:

(1) Debe acceder al sistema de notificaciones con su certificado electrónico u otros medios de identificación electrónica; puede encontrar más
información sobre los requisitos necesarios para el uso del sistema y el acceso a las notificaciones en la dirección: 

       https://www.juntadeandalucia.es/notificaciones

2.2 NOTIFICACIÓN ELECTRÓNICA OBLIGATORIA 
(A cumplimentar por las personas OBLIGADAS a relacionarse electrónicamente con la Administración)

Las notificaciones que proceda practicar se efectuarán por medios electrónicos a través del sistema de notificaciones de la
Administración de la Junta de Andalucía y se tramitará su alta en caso de no estarlo (1).

Indique un correo electrónico y, opcionalmente, un número de teléfono móvil donde informar sobre las notificaciones practicadas
en el sistema de notificaciones.
Correo electrónico: Nº teléfono móvil:
(1) Debe acceder al sistema de notificaciones con su certificado electrónico u otros medios de identificación electrónica; puede encontrar más

información sobre los requisitos necesarios para el uso del sistema y el acceso a las notificaciones en la dirección: 
       https://www.juntadeandalucia.es/notificaciones



00
31

14
95

 Número 229 - Lunes, 25 de noviembre de 2024
página 54548/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. DERECHO DE OPOSICIÓN
El órgano gestor va a consultar los siguientes datos, en el caso de que no esté de acuerdo, manifieste su oposición (artículo 28 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre):

ME OPONGO a la consulta de los datos de identidad de la persona solicitante a través del Sistema de Verificación de Datos
de Identidad, y aporto copia del DNI/NIE.
ME OPONGO a la consulta de los datos de identidad de la persona representante a través del Sistema de Verificación de
Datos de Identidad, y aporto copia del DNI/NIE.

4. DOCUMENTACIÓN
Presento la siguiente documentación:

Contrato de cesión de derechos debidamente suscrito por las partes (1).
Certificación expedida por el titular del predio cedente del volumen realmente utilizado durante los cinco últimos años en
dichos predios.
En el caso de cesiones de derechos entre comuneros de distintas comunidades de regantes, certificación expedida por el
órgano competente de la respectiva comunidad de regantes sobre los volúmenes realmente cosumidos en las parcelas
tanto del cedente como cesionario.
En el caso de cesiones de derechos entre personas jurídicas, documentación acreditativa de la capacidad de
representación del firmante.
En el caso de que el cedente o el cesionario fuesen titulares de la autorización de vertido a que se refieren los artículos 245
y siguientes del Reglamento del Dominio Público Hidráulico (RDPH), deberán hacer constar esta circunstancia en la
documentación remitida con la solicitud de autorización del contrato
En el caso de que el cedente o el cesionario fuesen titulares de la autorización de vertido a que se refieren los artículos 245
y siguientes del Reglamento del Dominio Público Hidráulico, debe aportarse estudio de los posibles efectos que comporte
la cesión de derechos respecto de la autorización de vertido.

Y en el caso de haberme opuesto a su consulta en el apartado "DERECHO DE OPOSICIÓN":
Copia del DNI/NIE de la persona solicitante
Copia del DNI/NIE de la persona representante

(1) Deberá incluir (art. 344 RDPH):
a) Identificación de los contratantes. 
b) Concesión administrativa o título jurídico en virtud del cual cada parte ha adquirido el derecho a usar privativamente las aguas objeto del

contrato, debidamente inscritos en el Registro de Aguas. 
c) Volumen anual susceptible de cesión y apreciación del volumen susceptible de reutilización. 
d) Compensación económica que, en su caso, se establezca. 
e) Uso al que se va a destinar el caudal cedido. 
f) En el caso de cesiones entre usuarios de agua para riego, la identificación expresa de los predios que el cedente renuncia a regar o se

compromete a regar con menos dotación durante la vigencia del contrato, así como la de los predios que regará el adquirente con el caudal
cedido.

g) Período al que se refiere el contrato de cesión, indicando fecha de finalización expresada en día/mes/año. 
h) Instalaciones o infraestructuras hidráulicas necesarias para la realización material de la cesión. 
i) Acreditación de no estar incursos en ninguna causa de las previstas en el artículo 161, en particular, del uso efectivo del agua en algún

momento de los tres años anteriores a la fecha de la cesión de derechos.

DOCUMENTOS EN PODER DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de la Administración de la Junta de Andalucía o de
sus Agencias, e indico a continuación la información necesaria para que puedan ser recabados:

Documento Consejería/Agencia y Órgano Fecha de emisión 
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

2

3

4

5

6

7

8

9

10



00
31

14
95

 Número 229 - Lunes, 25 de noviembre de 2024
página 54548/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

4. DOCUMENTACIÓN (Continuación)
DOCUMENTOS EN PODER DE OTRAS ADMINISTRACIONES
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de otras Administraciones Públicas, e indico a
continuación la información necesaria para que puedan ser recabados:

Documento Administración Pública y Órgano Fecha de emisión
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

4

5

7

8

9

10

En virtud del Artículo 66.5 de la Ley 39/2015, con la presente solicitud se podrán realizar comprobaciones automáticas a partir de la
información aportada en la misma, contra los siguientes sistemas de información y gestión de la Consejería competente en materia
de agua: 

· Registro de Autorizaciones de Vertidos de Andalucía. 

Aquellas discrepancias de información encontradas entre los datos recogidos en esta solicitud y el sistema de información
consultado, deberán ser subsanados en la correspondiente fase de subsanación. 

5. DECLARACIÓN, SOLICITUD, LUGAR, FECHA Y FIRMA
La persona abajo firmante, DECLARA, bajo su expresa responsabilidad, que son ciertos cuantos datos figuran en en la presente
comunicación así como en la documentación adjunta y, SOLICITA, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 84 y
concordantes del Reglamento del Dominio Público Hidráulico, aprobado por Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, la
correspondiente autorización administrativa o inscripción del aprovechamiento, según proceda.

En a de de

LA PERSONA SOLICITANTE / REPRESENTANTE

Fdo.:

ILMO/A. SR/A DIRECTOR/A GENERAL DE RECURSOS HIDRICOS
Código Directorio Común de Unidades Orgánicas y Oficinas: A 0 1 0 2 5 8 0 9



00
31

14
95

 Número 229 - Lunes, 25 de noviembre de 2024
página 54548/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS
En cumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento General de Protección de Datos, le informamos que: 
a) El responsable del tratamiento de sus datos personales es la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural,

cuyadirección es c/Tabladilla, s/n, Sevilla. C.P.: 41013. 
b) Podrá contactar con el Delegado de Protección de Datos en la dirección electrónica dpd.cagpds@juntadeandalucia.es 
c) Los datos personales que nos indica se incorporarán a la actividad de tratamiento de la Dirección General de Recursos Hídricos,

con la finalidad de la tramitación y gestión de expedientes de aprovechamientos de aguas; la licitud de dicho tratamiento se basa
en el artículo 6.1 e) del Reglamento General de Protección de Datos. 

d) Puede usted ejercer sus derechos de acceso, rectificación, supresión, portabilidad de los datos, y la limitación u oposición a su
tratamiento, y a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas, como se explica en la siguiente dirección electrónica:
http://juntadeandalucia.es/protecciondedatos, donde podrá encontrar el formulario recomendado para su ejercicio. 

e) La Consejería contempla la posible cesión de estos datos a otros órganos de Administraciones Públicas amparada en la
legislación sectorial, además de las derivadas de obligación legal. No están previstas transferencias internacionales de los datos. 

La información adicional detallada, así como el formulario para reclamación y/o ejercicio de derechos se encuentra disponible en la
siguiente dirección electrónica:https://juntadeandalucia.es/protecciondedatos/detalle/166190.html



00
31

14
95

 Número 229 - Lunes, 25 de noviembre de 2024
página 54548/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

INSTRUCCIONES RELATIVAS A LA CUMPLIMENTACIÓN DEL PRESENTE FORMULARIO

1. DATOS DE LA PERSONA O ENTIDAD SOLICITANTE Y DE LA REPRESENTANTE
La persona o entidad que presente este formulario deberá cumplimentar los datos identificativos que aquí se requieren. 
Los datos relativos a la persona o entidad representante serán de cumplimentación obligatoria en el supuesto de ser ésta quién
suscriba el formulario. En estos supuestos habrá de indicar a su vez en calidad de qué se ostenta la representación.

2. NOTIFICACIÓN 
- Para las personas NO OBLIGADAS a relacionarse electrónicamente con la Administración, (apartado 2.1.) será necesario elegir una
de las dos opciones de notificación que se ofrecen. 

- En el supuesto de haber optado por la notificación en papel, será obligatorio cumplimentar los datos relativos al lugar de
notificación. Asimismo, es conveniente cumplimentar los datos relativos a correo electrónico y, opcionalmente, número de
teléfono móvil para poder recibir los avisos de puesta a disposición de la notificación electrónica que se efectuará en
cualquier caso, y a la que podrá acceder voluntariamente. De no facilitar dichos datos no recibirá el correspondiente aviso.
En el caso de que desee modificarlos deberá dirigirse al órgano gestor del procedimiento. 
- En el supuesto de haber optado por relacionarse electrónicamente con la Administración, los datos de correo electrónico
y, opcionalmente, número de teléfono móvil que nos proporciona, son necesarios para poder recibir el aviso de puesta a
disposición de la notificación electrónica. Esta notificación se efectuará en cualquier caso, independientemente de que se
hayan cumplimentado los mismos. En el caso de que desee modificarlos deberá dirigirse al órgano gestor del
procedimiento.
- Si desea modificar el medio a través del que recibir la notificación, deberá dirigirse al órgano gestor del procedimiento. 

- Para el caso de personas OBLIGADAS a relacionarse electrónicamente con la Administración, (apartado 2.2.), los datos de correo
electrónico y, opcionalmente, número de teléfono móvil que nos proporciona, son necesarios para poder efectuar el aviso de puesta
a disposición de la notificación electrónica. Esta notificación se efectuará en cualquier caso, independientemente de que se hayan
cumplimentado los mismos. En el caso de que desee modificarlos deberá dirigirse al órgano gestor del procedimiento. 

3. DERECHO DE OPOSICIÓN 
Cumplimentar únicamente si deseara oponerse a la consulta de los datos señalados, en cuyo caso deberá aportar la documentación
acreditativa correspondiente que se indica.

4. DOCUMENTACIÓN 
Marque tan solo la documentación que aporte efectivamente. 

En el caso de que se haya opuesto a la consulta de algún dato, debe marcar y aportar la documentación requerida. 

Los campos relativos a los documentos en poder de la Administración de la Junta de Andalucía o de otras Administraciones, solo
procederá cumplimentarlos cuando ejerza su derecho a no presentar la documentación referida. En estos casos deberá aportar toda
la información que se le solicita. 

5. DECLARACIÓN, SOLICITUD, LUGAR, FECHA Y FIRMA 
Deberán firmar la presente solicitud cada uno de los titulares o, en su defecto, el representante de los mismos debidamente
acreditado.
Deberá declarar que son ciertos cuantos datos figuran en el presente documento, y firmar el formulario.
ILMO/A SR/A: Deberá cumplimentar indicando el órgano al que se dirige la solicitud

DIR3. CÓDIGO DIRECTORIO COMÚN DE UNIDADES ORGÁNICAS. Con carácter general, este código aparecerá cumplimentado, en caso
contrario podrá consultar en las oficinas de asistencia en materia de registros o bien en esta dirección: https://
ws024.juntadeandalucia.es/ae/directoriocomundeunidadesorganicas


